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Vanhuspalvelulakiin on lisätty säännös, jonka mukaan kuntien on otettava
pal ve lu tar peen arviointi, eli RAI-arviointivälineistö käyttöön iäkkäiden hen ki-
löi den toimintakyvyn arvioinnissa 1.4.2023 mennessä.

RAI-toimintakykyarviointi menetelmä/mittaristo

Palvelutarpeen arviointi on prosessi, jossa asiakkaan elämäntilanne, toi-
min ta ky ky, voimavarat ja tarpeet ovat keskiössä. Toimintakyvyn ja pal ve lu-
tar peen arvioinnin apuna käytetään erilaisia mittareita ja arvioinnin työ ka lu-
ja, joiden tulee kuvata ikääntyneen tilanne ja palvelutarve riittävän kat ta-
vas ti ja kokonaisvaltaisesti. Palvelutarpeen arvioinnin tulee vastata asiak-
kaan näkökulmasta palvelutarpeeseen oikea-aikaisesti, laadukkaasti ja tar-
peen mukaisesti.

RAI-järjestelmä (Resident Assessment Instrument) on standardoitu tie don-
ke ruun ja havainnoinnin välineistö, joka on tarkoitettu asiakkaan pal ve lu tar-
peen arviointiin sekä hoito- ja kuntoutus- ja palvelusuunnitelman (ko ti hoi to,
tehostettu palveluasuminen, pitkäaikaissairaanhoito) laatimiseen. RAI-jär-
jes tel mään sisältyy myös laatuindikaattoreita, joiden avulla voidaan ver ra ta
keskenään asiakasrakenteeltaan samankaltaisia toimintayksiköitä.
Palvelutarpeen arvioinnissa (RAI) kartoitetaan monipuolisesti mm. vuo ro-
vai ku tus ta, näkökykyä, mielialaa, psykososiaalista hyvinvointia, toi min nal-
lis ta statusta, yleistä terveydentilaa, lääkityksiä, ravitsemuksellista tilaa ja
so si aa li sia suhteita. RAI-toimintakykyarvioita voidaan käyttää pohjana, kun
laa di taan asiakkaille henkilökohtainen hoitosuunnitelma hoidon laatua mit-
taa vi ne tavoitteineen. Ohjelman avulla nähdään yhdestä paikasta, kuinka
asiak kail le asetetut tavoitteet toteutuvat ja hoitajat pystyvät reagoimaan
mah dol li siin ongelmiin nopeasti.

Ottaessaan RAI-arviointijärjestelmää käyttöön kunnan on sitouduttava
RAI-vä li nei den asianmukaiseen käyttöön, tehtävä THL:n kanssa RAI-ar vi-
oin ti vä lineis tön käyttöön oikeuttava alilisenssisopimus sekä hankittava
RAI-oh jel mis to valitsemaltaan ohjelmistotoimittajalta. Maksuton RAI-ali li-
sens si so pi mus antaa käyttöoikeuden RAI-välineisiin ja oikeuttaa saamaan
ar vioin ti tie to jen pohjalta koostettuja vertailutietoja. Alilisenssi velvoittaa toi-
mit ta maan arviointitietoja sekä organisaation toimintayksiköiden tunnisteita
ja organisaatiorakennetta koskevat tiedot ajantasaisesti THL:ään.

Joutsan kunnassa on tällä hetkellä käytössä asiakaskortti palvelutarpeen ja
toimintakyvyn arviointivälineenä, omaishoidontuessa ja kotiin vietävissä
pal ve luis sa lisäksi RAVA-arviointivälinettä ja asiakaskorttia.

RAI-ohjelmiston yhteishankinta



Keski-Suomen sote-uudistushankkeen yhtenä tavoitteena on tukea kuntia
RAI:n käyttöönotossa sekä yhdenmukaistaa Keski-Suomen alueen
RAI-käy tän teet.  Tavoitteen toteuttamiseksi hankkeessa on valmisteltu
RAI-oh jel mis ton yhteishankintaa sekä RAI:n käyttöön ja kehittämiseen liit-
ty viä yhteistyörakenteita ja käytäntöjä koskevat esitykset. Kunnissa voi-
mas sa olevat RAI-ohjelmistosopimukset on tarkoitus korvata maa kun nal li-
ses ti hankittavalla sopimuksella.

RAI-ohjelmiston hankinta esitetään toteuttavaksi Jyväskylän kaupungin to-
teut ta ma na maakunnallisena yhteishankintana. Hankinnan perusteella va-
lit ta van ohjelmistotoimittajan kanssa on tarkoitus laatia yhteinen pui te so pi-
mus, jonka perusteella kukin kunta tekee kuntakohtaiset sopimukset va li-
tun ohjelmistotoimittajan kanssa. 

RAI-ohjelmiston käyttöönotto

Ohjelmiston maakunnallinen käyttöönotto on suunniteltu toteutettavaksi
kun ta koh tai ses ti sote-rakennehankkeen koordinoimana. Käyttöönottoon
liit ty vät yhteiset kustannukset (mm. ohjelmistotoimittajan asian tun ti ja pal ve-
lut ja koulutukset) on tarkoitus kattaa rakennehankkeen rahoituksella. Kun-
nat voivat sisällyttää käyttöönottoon liittyvät kuntakohtaiset työpanoksensa
ra ken ne hank keen omarahaosuuksiksi.
RAI-ohjelmiston vuosittaiset kustannukset arvioidaan olevan tä män het ki-
sen markkinavuoropuhelun perusteella noin 0,45 euroa/asukas. Kus tan-
nuk set tarkentuvat kilpailutuksen myötä.  Kukin kunta vastaa osaltaan oh-
jel mis ton vuosittaisista kustannuksista. Ohjelmiston laskutus alkaa vasta
pal ve lun käyttöönottopäivästä.

Maakunnallinen RAI-yhteistyö

Sote-hankkeessa on valmisteltu RAI:n käyttöönottoa ja maakunnallista
RAI-yh teis työn käytännön toteuttamista varten maakunnallista RAI-yh teis-
työn sopimusmallia. Sen mukaan Jyväskylän kaupunki sitoutuu palk kaa-
maan maakunnallisen RAI-koordinaattorin ja tämänhetkinen karkea kus-
tan nus ar vo on noin 70 000 euroa vuodessa. Koordinaattorin kustannukset
ka te taan rakennehankkeen ajan (vuoden 2021 loppuun) hankkeen ra hoi-
tuk sel la, jatkossa kunnat vastaavat koordinaattorin kustannuksista yh teis-
vas tuul li ses ti väestömäärien suhteessa.

Kunnat nimeävät kuntakohtaiset RAI-vastuuhenkilöt. RAI-koordinaattori ja
kun ta koh tai set RAI-vastuuhenkilöt muodostavat maakunnallisen RAI-yh-
teis työ ryh män. Yhteistyöryhmän tehtävänä on tukea kuntia RAI-oh jel mis ton
käyttöönotossa, määritellä RAI:n soveltamiskäytännöt sekä vastata RAI:n
yhteisestä kehittämisestä.

Sopimusluonnos RAI-yhteistyöhankkeesta ja RAI-alilisenssisopimus ovat
esi tys lis tan liitteinä.

(Valmistelija perusturvajohtaja Anna-Maija Kääriäinen, puh. 0400 641 105)

Perusturvajohtajan ehdotus:
Perusturvalautakunta päättää, että Joutsan kunta
- päättää sitoutua maakunnalliseen RAI-yhteistyöhön liitteenä olevan so-



pi mus luon nok sen mukaisesti
- päättää sitoutua RAI-ohjelmiston maakunnalliseen yhteishankintaan
- valtuuttaa Jyväskylän kaupungin toteuttamaan RAI-ohjelmiston han kin-

nan, sekä solmimaan maakunnallisen RAI-ohjelmiston han kin taa kos-
ke van puitesopimuksen

-  päättää sitoutua THL:n RAI-alilisenssisopimuksen vaatimuksiin ja val-
tuut taa Jyväskylän kaupungin tekemään THL:n kanssa maa kun nal li sen
RAI-ali li sens si so pi muk sen

- valtuuttaa perusturvajohtajan neuvottelemaan ja sopimaan tar kem min
yh teis työn yksityiskohdista sekä allekirjoittamaan yh teis työ hön liittyvät
so pi muk set.

Päätös:
Perusturvajohtajan ehdotus hyväksyttiin.

Ko ti hoi don esimies / vt. asumis pal ve lu jen- ja hoitotyön esi mies Marjatta Vir-
ta nen oli esit te le mäs sä asiaa.

__________


